
 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA PRIMEIRA 

VARA CÍVEL DA COMARCA DE ARARAS – ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 1003257-14.2014.8.26.0038 

Recuperação Judicial 

 

 

FERNANDO F. CASTELLANI (R4C ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL) 

regularmente nomeada Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial de 

Empresa de Transporte Sopro Divino S/A., vem, respeitosamente, à presença de Vossa 

Excelência, expor e ao final, requerer o quanto segue. 

 

Em conformidade ao quanto disposto no artigo 22, inciso II, alínea “c” da Lei nº 11.101/05, 

requer esta Administradora Judicial a juntada aos autos do Relatório Mensal de 

Atividades (RMA) da Recuperanda, atinente aos meses de dezembro/2022 e janeiro/2023, 

assim como demais documentos contábeis afetos ao mesmo período (doc.1). 

 

Aproveitando o ensejo, verifica-se às fls. 14.06/14.062 que foi recepcionado ofício enviado 

pelo BANCO DO BRASIL S.A., no qual informa que promoveu a reunião das contas 

vinculadas a esse processo e indica o valor total depositado nesses autos no importe de R$ 

4.509.096,08 (quatro milhões quinhentos e nove mil noventa e seis reais e oito centavos). 

 

fls. 14081



 

Nota-se que o referido extrato de fls. 14.062 é datado de 09.03.2023, porém, sobreveio 

petição nos autos do arrematante GINO BOLOGNESI PARTICIPAÇÕES LTDA. (fls. 

14.063/14.065) comprovando o pagamento da parcela 12/30 dos lotes 1 e 2 arrematados 

no leilão realizado no dia 16.03.2022. 

 

Posto isso, com o intuito de levantar todos os valores depositados nos autos para posterior 

repasse aos credores, mediante conta de rateio que será elaborada pelo Administrador 

Judicial, dando, assim, cumprimento ao plano de recuperação judicial, é a presente para 

requerer o levantamento dos valores indicados às fls. 14.062 e fls. 14.064/14.065, conforme 

Mandado de Levantamento Eletrônico – “MLE” anexo (doc.2). 

 

Sob censura de Vossa Excelência, é como se manifesta o Administrador Judicial 

aguardando por vossa deliberação. 

 

Campinas, 30 de março de 2023. 

 

Fernando Ferreira Castellani 

OAB/SP 209.877 

 

Juliana Salles Ferraz 

Advogada 

 

Felipe Rodrigues Medeiros 

Advogado 

 

 

fls. 14082



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rela tór io  Mensa l  de  At iv idades  

 

  Empresa de Transportes  

Sopro Divino S/A  

 

Jane i r o/2023  

fls. 14083



 

Sumário 

 

1. INTRODUÇÃO ................................................................................................................................................ 5 

2. DO CENÁRIO ECONÔMICO E SETORIAL ............................................................................................... 6 

2.1. ASPECTOS CONJUNTURAIS E CONTEXTO SETORIAL .............................................................................................. 6 

3. VISÃO GERAL DA RECUPERANDA .......................................................................................................... 9 

3.1. DO SEGMENTO DE ATUAÇÃO ................................................................................................................................... 9 

3.2. DA COMPOSIÇÃO SOCIETÁRIA............................................................................................................................... 10 

3.3. DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL ...................................................................................................................... 10 

4. INFORMAÇÕES ECONÔMICAS E CONTÁBEIS .................................................................................... 11 

4.1. BALANÇO PATRIMONIAL ...................................................................................................................................... 11 

4.1.1. Disponível ....................................................................................................................................................... 12 

4.1.2. Contas a Receber ......................................................................................................................................... 12 

4.1.3. Estoques .......................................................................................................................................................... 13 

4.1.4. Investimentos ................................................................................................................................................ 13 

4.1.5. Imobilizado .................................................................................................................................................... 13 

4.1.6. Fornecedores ................................................................................................................................................. 14 

4.1.7. Empréstimos e Financiamentos ............................................................................................................. 15 

4.1.8. Obrigações Sociais e Trabalhistas ........................................................................................................ 15 

4.1.9. Passivo Tributário ....................................................................................................................................... 16 

4.2. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO ............................................................................................. 17 

4.2.1. Faturamento ................................................................................................................................................. 17 

4.2.2. Receita Líquida ............................................................................................................................................. 17 

4.2.3. Custo de Vendas ........................................................................................................................................... 18 

4.2.4. Margem de Contribuição .......................................................................................................................... 19 

4.2.5. Despesas Operacionais .............................................................................................................................. 19 

4.2.6. Resultado Operacional (EBITDA) ......................................................................................................... 20 

4.2.7. Resultado Financeiro ................................................................................................................................. 20 

4.2.8. Resultado Líquido ........................................................................................................................................ 20 

4.3. ÍNDICES E INDICADORES ....................................................................................................................................... 21 

4.3.1. Liquidez Corrente ........................................................................................................................................ 21 

4.3.2. Liquidez Geral ............................................................................................................................................... 22 

4.3.3. Endividamento ............................................................................................................................................. 23 

fls. 14084



 

4.3.4. Participação do Custo de Vendas .......................................................................................................... 24 

4.3.5. Resultado da operação .............................................................................................................................. 24 

4.3.6. Retorno Líquido ........................................................................................................................................... 24 

5. PASSIVO CONCURSAL ............................................................................................................................... 25 

6. ACOMPANHAMENTO PROCESSUAL..................................................................................................... 26 

7. ANEXOS ......................................................................................................................................................... 27 

 

  

fls. 14085



 

Glossário 

Sopro Divino Empresa de Transportes Sopro Divino S.A. 

DRE Demonstrativo de Resultado do Exercício 

BP Balanço Patrimonial 

DFC Demonstração de Fluxo de Caixa 

Receita Bruta ou 

Faturamento 

Todas as receitas operacionais auferidas pela empresa em um 

determinado período, incluindo impostos, comissões, etc. 

Receita Líquida Se trata do faturamento ou receita bruta depois de deduzidos os 

impostos, devoluções e comissões, sendo esta última de acordo 

com a política da empresa. 

Custo de Vendas São os gastos diretamente ligados a produção, como matéria-

prima, materiais auxiliares e mão-de-obra direta. 

Margem de Contribuição Por margem de contribuição entende-se o valor que a operação da 

empresa gera após deduzir os impostos e os custos de vendas. Esse 

valor deve ser suficiente para cobrir as despesas da empresa e gerar 

retorno aos sócios. 

EBITDA O EBITDA (Earnings before interests, taxes, depreciation and 

amortizations) – resultado antes dos juros, impostos, depreciação e 

amortizações – representa a geração operacional de caixa da 

empresa, isto é, o quanto a empresa consegue gerar de recursos 

apenas em suas atividades operacionais e, por isso, também é 

chamado de resultado operacional. 

Resultado Financeiro É a diferença entre as despesas financeiras da empresa, que podem 

ser provenientes de juros pagos sobre empréstimos, descontos de 

duplicatas, variação cambial, entre outras operações; e ganhos 

obtidos no mercado financeiro. Não é um resultado ligado 

diretamente a operação executada pela empresa. 

Resultado Não 

Operacional 

É a diferença entre ganhos e despesas referentes a fatos não 

ligados a operação da empresa, como aluguéis, venda de um 

imóvel ou ativo imobilizado. 

Resultado Líquido Se trata de resultado final da empresa, depois de contabilizado 

todos os fatores ocorridos no exercício. 

 

fls. 14086



 

Empresa de Transporte Sopro Divino S .A. 

 

1. Introdução 

 

O presente relatório foi elaborado com o objetivo primordial de demonstrar – nos 

termos da Lei nº 11.101/2005 – Lei de Recuperação de Empresas e Falência – as 

bases financeiras, operacionais e estratégicas em direção à desejada superação da sua 

crise, de forma a resguardar e maximizar sua função social, seja como entidade 

geradora de bens e recursos, seja como provedora de empregos e tributos 

resguardando também os interesses da comunidade de credores.  

 

Neste sentido, a presente análise sumária sintetiza, observa e relata a capacidade 

financeira da empresa a partir de informações disponibilizadas exclusivamente pela 

recuperanda, não sendo neste momento factíveis de verificação por esta Perita. 

Confiamos, portanto, na qualidade, completude, rigorosidade e precisão de tais 

informações1.  

 

Cabe ressaltar ainda que o relatório leva em consideração outras variáveis de cunho 

não apenas micro, mas também macroeconômico.  

 

Com base nos dados que aqui serão apresentados, verificaremos ou não a capacidade 

da empresa, no presente momento e contexto, de honrar suas responsabilidades, 

 
1 Tendo em vista a presunção de boa-fé e correção por parte da recuperanda, especialmente por tratar-se de 

ato que é processado em juízo, submetido, portanto, ao ministério do Poder Judiciário, eis que os relatórios 

mensais são elaborados por esta Administradora Judicial a partir de informações fornecidas pela Recuperanda, 

de modo que esta deve estar ciente de que tem exclusiva responsabilidade pela higidez, correção técnica e 

veracidade da documentação disponibilizada. Assim, esta auxiliar do juízo não hesitará em adotar as medidas 

cabíveis caso constate qualquer indício de fraude na concepção da documentação que serve de base à elaboração 

dos relatórios mensais. 

fls. 14087



 

tendo em vista o processo de Recuperação Judicial, em especial em face de seus 

credores.  

 

O atual relatório retrata exclusivamente as informações disponibilizadas, pela 

recuperanda, entre os meses de janeiro/2022 a janeiro/2023. 

 

 

2. Do cenário econômico e setorial  

 

O objetivo desse tópico é abordar as principais informações sobre a economia, as 

principais projeções, bem como a situação setorial específica da recuperanda visando 

assim uma melhor compreensão. 

 

2.1.  Aspectos conjunturais e contexto setorial  

 

A atividade empresarial2 é organizada para a produção, circulação de bens ou de 

serviços e, como atividade econômica está sujeita a diversos riscos – internos e 

externos – que podem levar uma empresa a situação de crise econômico-financeira.  

  

Neste sentido, além da análise econômico-financeira baseada nas demonstrações 

contábeis disponibilizadas pelas recuperandas, importa trazer à evidência uma breve 

análise da conjuntura econômica, bem como, da atual situação do setor desenvolvido. 

  

Segundo o relatório Focus do Banco Central divulgado na data de 24/03/2023 

estima-se que o PIB brasileiro crescerá 0,90% neste ano.  

 

 
2 Negrão, Ricardo. Direito empresarial: estudo unificado. 5 ed. rev. – São Paulo, 2014. 

fls. 14088



 

A previsão para o câmbio3 é de R$ 5,25/US$. Para o ano de 2024, os investidores 

estimam que o câmbio fique em R$ 5,30/US$ – informação também relevante, haja 

vista que várias empresas estão sujeitas à sua variação, afetando assim o seu resultado.  

 

Outra informação importante para àquelas que exportam seus produtos ao resto do 

mundo, diz respeito a Balança Comercial. A expectativa de superávit para 2023 é de 

US$ 55,00 bilhões. Em relação ao ano de 2024, a expectativa – também de superávit 

– foi de US$ 52,44 bilhões. 

 

Em relação a taxa básica de juros (Selic), a mediana das projeções para 2023 é de 

12,75% ao ano e de 10,00% ao ano no final de 2024, segundo especialistas. 

 

De acordo com as projeções do mercado, o Índice Nacional de Preços ao 

Consumidor Amplo (IPCA) em 2023 passou de 5,95% para 5,93% nesta semana, 

enquanto para 2024, a projeção passou de 4,11% para 4,13%.  

 

Setorialmente, verifica-se diferentes impactos – dado a especificidade de cada um dos 

setores. 

 

De acordo com os dados da Pesquisa Mensal de Serviços (PMS) divulgados pelo 

IBGE, o volume de serviços apresentou forte alta de 3,1% no mês de 

dezembro/20224 quando comparado ao mês anterior, acumulando alta de 8,3% no 

ano. 

 

 
3 Objetivando maior precisão nas projeções realizadas, o BC anunciou em janeiro/2021 que a projeção anual 

da moeda norte-americana passou a ser calculada a partir da média para a taxa no mês de dezembro e não mais 

no valor projetado para o último dia útil de cada ano. 

4 Os resultados de janeiro/2023 apresentarão mudanças objetivando retratar as alterações econômicas e serão 

publicados em 14 de abril. 

fls. 14089



 

O setor que representa cerca de 70% do Produto Interno Bruto (PIB) nacional e 

atingiu patamar recorde na série histórica iniciada em 2011 – 14,4% acima do nível de 

fevereiro de 2022. 

 

O avanço do setor pode ser explicado pela retomada mais intensa das atividades 

depois de dois anos de medidas restritivas de circulação impostas pelo período de 

pandemia. 

 

A principal influência positiva no ano veio do grupo de transportes, serviços auxiliares 

aos transportes e correio, o qual apresentou aumento de 13,3%. 

 

Segundo Luiz Almeida, analista da pesquisa do IBGE:  

 

O setor de transportes cresce desde 2020, mas com dinâmica diferente: 

inicialmente, por causa da área de logística, com alta nos serviços de entrega, em 

substituição às compras presenciais. Já em 2022, há a manutenção da influência 

do transporte de carga, puxado pela produção agrícola, mas também pela 

reabertura e a retomada das atividades turísticas, impactando o índice no 

transporte de passageiro. 

 

O único grupo a apresentar baixa no ano foi o de outros serviços, que foi puxado por 

serviços financeiros auxiliares, como corretoras de valores e bolsas. 

 

A perspectiva é que a situação seja mantida, embora o índice de confiança no setor 

identifique a perda de poder de compra, custos salariais elevados e aumento dos 

preços cobrados pela prestação de serviços como pontos preocupantes para os 

próximos meses. 

 

 

fls. 14090



 

3. Visão geral da recuperanda 

 

Neste ponto, será apresentada a composição societária da empresa, assim como, 

eventuais alterações no que diz respeito às participações societárias. Não menos 

importante, também relacionaremos os estabelecimentos e filiais (quando houver), 

com breve descritivo da atividade desenvolvida em cada um, quando segmentada ou 

diferenciada. 

 

3.1.  Do segmento de atuação 

 

De acordo com a Junta Comercial do Estado de São Paulo (JUCESP): 

 

 Informações  Sopro Divino 

Tipo de Estabelecimento Matriz 
Nire 35300057171 
Razão Social Empresa de Transportes Sopro Divino SA 
Nome Fantasia N/D 
Data de Abertura 06/07/1966 
CNPJ 44.207.223/0001-08 
Inscrição Estadual 182.001.201.111 
Endereço Rua Coronel André Ulson Jr, 350 
Complemento N/D 
Bairro N/D 
Cidade Araras 
Estado SP 
CEP 13607-567 
Natureza Jurídica 205-4 - Sociedade Anônima Fechada 

CNAE Principal 
49.30-2-02 - Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e 

mudanças, intermunicipal, interestadual e internacional 

CNAE Secundários 
49.30-2-03 - Transporte rodoviário de produtos perigosos 

49.30-2-04 - Transporte rodoviário de mudanças 

Capital Social (R$) 9.115.500,00 

 

 

 

 

fls. 14091



 

3.2.  Da composição societária 

 

Sócios  
Quantidade 

de Cotas 
% de 
Cotas 

Valor da 
Participação 

Participação 
(%) 

Marco Antonio Logli (Falecido) 
CPF: 015.659.318-15 

4.325.935 49,15% 4.483.020,00 49,08 

Maria Lúcia Logli de Moraes 
CPF: 158.401.778-30 

314.170 3,57% 489.255,00 5,36 

Roberta Borges Logli (Falecida) 
CPF: 502.815.421-04 

4.161.225 47,28% 4.161.225,00 45,56 

Total 8.801.330 100,00% 9.133.500,00 100,00 

 

Devido ao fato de as informações acima divergirem das apresentadas pela 

recuperanda, solicitamos que sejam confirmadas tais informações referentes ao valor 

da participação. 

 

Segundo a recuperanda: 

 

Constam-se alteração contratual em tramitação junto a SEFAZ. 

 

Segundo a recuperanda, a alteração contratual diz respeito: 

 

Se trata de ata de alteração do endereço da matriz da empresa e eleição de diretor 

adjunto. documentação.processo parado no posto fiscal desde de janeiro. 

 

3.3.  Da estrutura organizacional  

 

A recuperanda possui a seguinte estrutura organizacional: 

 

Período  Número de funcionários  

Janeiro/22 2 
Fevereiro/22 2 
Março/22 2 

Abril/22 2 

fls. 14092



 

Maio/22 2 
Junho/22 2 
Julho/22 2 

Agosto/22 2 
Setembro/22 2 
Outubro/22 2 

Novembro/22 2 
Dezembro/22 2 
Janeiro/23 2 

 

Conforme a tabela acima, o quadro de colaboradores manteve-se estável. 

 

 

4. Informações Econômicas e Contábeis  

 

De acordo com o IBRACON (NPC 27): 

 

[...] as demonstrações contábeis são uma representação monetária 

estruturada da posição patrimonial e financeira em determinada 

data e das transações realizadas por uma entidade no período findo 

nessa data. O objetivo das demonstrações contábeis de uso geral é 

fornecer informações sobre a posição patrimonial e financeira, o 

resultado e o fluxo financeiro de uma entidade, que são úteis para 

uma ampla variedade de usuários na tomada de decisões. As 

demonstrações contábeis também mostram os resultados do 

gerenciamento, pela Administração, dos recursos que lhe são 

confiados. 

 

4.1.  Balanço Patrimonial  

 

O Balanço Patrimonial, como demonstração contábil, tem por objetivo evidenciar de 

forma qualitativa e quantitativamente – em uma determinada data – a posição 

patrimonial e financeira da empresa. 

fls. 14093



 

 

4.1.1.  Disponível5 

 

Gráfico 1 

 

 

O saldo da conta disponível passou de R$ 4.207 no mês de dezembro/2022 para R$ 

3.839 em janeiro/2023. 

 

4.1.2.  Contas a Receber  

 

Gráfico 2 

 

 
5 A conta disponível das recuperandas é composta pelas linhas: caixa, bancos e aplicações. 

0

1

1

2

2

3

3

4

4

5

jan-22 fev-22 mar-22 abr-22 mai-22 jun-22 jul-22 ago-22 set-22 out-22 nov-22 dez-22 jan-23

M
ilh

ar
es

Disponível

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18
20

jan-22 fev-22 mar-22 abr-22 mai-22 jun-22 jul-22 ago-22 set-22 out-22 nov-22 dez-22 jan-23

M
ilh

ar
es

Contas a Receber

fls. 14094



 

 

O contas a receber não apresentou alteração conforme o gráfico acima. 

 

4.1.3.  Estoques 

 

A empresa não demonstra contabilização de estoques em seu balanço patrimonial. 

 

4.1.4.  Investimentos  

 

Gráfico 3 

 

 

A conta investimentos manteve-se estável entre os meses de setembro/2022 a 

janeiro/2023.  

 

4.1.5.  Imobilizado 

 

A lei 11.101/05 – que regula a recuperação judicial, a extrajudicial e a falência do 

empresário e da sociedade empresária – em seu art. 66, aponta que: 

 

Após a distribuição do pedido de recuperação judicial, o devedor 

não poderá alienar ou onerar bens ou direitos de seu ativo 

6.075

6.076

6.076

6.077

6.077

6.078

jan-22 fev-22 mar-22 abr-22 mai-22 jun-22 jul-22 ago-22 set-22 out-22 nov-22 dez-22 jan-23

M
ilh

ar
es

Investimentos

fls. 14095



 

permanente, salvo evidente utilidade reconhecida pelo juiz, depois de 

ouvido o Comitê, com exceção daqueles previamente relacionados no 

plano de recuperação judicial. 

 

Gráfico 4 

 

 

O imobilizado manteve-se estável, enquanto a depreciação registrou aumento nos 

meses de dezembro (1,97%) e janeiro/2023 (1,93%). 

 

4.1.6.  Fornecedores  

 

Gráfico 5 

 

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

D
ep

re
ci

aç
ãoM

ilh
ar

es

B
en

s 
em

 O
pe

ra
çã

o

M
ilh

ar
es

Imobilizado

Bens em Operação Depreciação

3.132
3.134
3.136
3.138
3.140
3.142
3.144
3.146
3.148
3.150
3.152

jan-22 fev-22 mar-22 abr-22 mai-22 jun-22 jul-22 ago-22 set-22 out-22 nov-22 dez-22 jan-23

M
ilh

ar
es

Fornecedores
fls. 14096



 

 

No mês de dezembro/2022, o saldo da conta fornecedores apresentou diminuição de 

0,08%, mantendo-se estável em janeiro/2023. 

 

4.1.7.  Empréstimos e Financiamentos  

 

Gráfico 6 

 

 

Conforme o gráfico acima, o saldo da conta empréstimos e financiamentos não 

apresentou alteração. 

 

4.1.8.  Obrigações Sociais e Trabalhistas  

 

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

C
on

so
lid

ad
oM
ilh

ar
es

C
at

eg
or

ia M
ilh

ar
es

Empréstimos e Financiamentos

Curto Prazo Longo Prazo Consolidado

fls. 14097



 

Gráfico 7 

  

 

O saldo das obrigações trabalhistas apresentou aumento de 0,18% no mês de 

dezembro/2022 e de 0,10% em janeiro/2023. 

 

4.1.9.  Passivo Tributário  

 

Gráfico 8 

 

 

O saldo consolidado do passivo tributário apresentou aumento de 0,01% no mês de 

dezembro/2022, mantendo-se relativamente estável no mês de janeiro/2023. 

 

6.540

6.560

6.580

6.600

6.620

6.640

6.660

jan-22 fev-22 mar-22 abr-22 mai-22 jun-22 jul-22 ago-22 set-22 out-22 nov-22 dez-22 jan-23

M
ilh

ar
es

Obrigações Trabalhistas

28.905

28.910

28.915

28.920

28.925

28.930

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000
C

on
so

lid
ad

o

M
ilh

ar
es

C
at

eg
or

ia M
ilh

ar
es

Passivo Tributário

Curto Prazo Longo Prazo Consolidado

fls. 14098



 

4.2.  Demonstração do Resultado do Exercício  

 

A Demonstração do Resultado do Exercício (DRE), como relatório contábil é 

confeccionada junto com o Balanço Patrimonial e oferece uma síntese econômica das 

atividades operacionais e não operacionais permitindo visualizar assim se a empresa 

está gerando lucro ou prejuízo, em um determinado período. 

 

4.2.1.  Faturamento 

 

Gráfico 9 

 

 

A receita bruta apresentou diminuição de 1,77% no mês de dezembro/2022, 

demonstrando posterior aumento de 1,54% em janeiro/2023, quando comparado ao 

mês anterior. 

 

4.2.2.  Receita Líquida 

 

0

5

10

15

20

25

jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22 jan/23

M
ilh

ar
es

Receita Bruta

fls. 14099



 

Gráfico 10 

 

 

Após demonstrar diminuição de 2% no mês de dezembro/2022, a receita líquida 

apresentou aumento de 2% em janeiro/2023 cujo saldo contabilizado foi de R$ 22,6 

mil. 

 

4.2.3.  Custo de Vendas  

 

Gráfico 11 

 

 

Conforme o gráfico acima, não há saldo registrado na conta custo de vendas. 

 

0

5

10

15

20

25

jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22 jan/23

M
ilh

ar
es

Receita Líquida

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22

M
ilh

ar
es

Custo de Vendas

fls. 14100



 

4.2.4.  Margem de Contribuição  

 

Gráfico 12 

 

 

Por não haver custo de vendas, a margem de contribuição é semelhante a receita 

auferida em cada um dos meses em análise. 

 

4.2.5.  Despesas Operacionais  

 

Gráfico 13 

 

 

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22 jan/23

Margem de Contribuição

0

5

10

15

20

25

30

35

jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22 jan/23

M
ilh

ar
es

Despesas Operacionais

fls. 14101



 

As despesas operacionais apresentaram diminuição de 2,29% no mês de 

dezembro/2022, enquanto no mês de janeiro/2023 houve aumento de 5,16% quando 

comparadas ao mês anterior. 

 

4.2.6.  Resultado Operacional (EBITDA)  

 

Por não apresentar receita operacional não é contabilizado o resultado operacional da 

empresa. 

 

4.2.7.  Resultado Financeiro 

 

Gráfico 14 

 

 

As despesas financeiras apresentaram diminuição de 11,21% no mês de 

dezembro/2022, demonstrando aumento de 12,62% em janeiro/2023. 

 

4.2.8.  Resultado Líquido 

 

0
200
400
600
800

1.000
1.200
1.400
1.600
1.800

jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22 jan/23

Resultado Financeiro

fls. 14102



 

Gráfico 15 

 

 

No exercício de 2022, o prejuízo líquido foi de R$ 1,52 milhão, enquanto em 

janeiro/2023 esse foi de R$ 130,28 mil. 

 

4.3.  Índices e Indicadores  

 

Os índices e indicadores são resultados obtidos através da análise contábil da empresa, 

os quais fornecem informações relevantes a respeito das operações realizadas 

possibilitando uma melhor avaliação, via fórmulas matemáticas, na averiguação das 

demonstrações financeiras. 

 

4.3.1.  Liquidez Corrente  

 

A liquidez corrente6 – obtida através da razão entre o ativo circulante e o passivo 

circulante – tem como objetivo demonstrar se a empresa está cumprindo com as 

obrigações imediatas, ou seja, àquelas de curto prazo.  

 

 
6 Quanto maior for o índice encontrado, melhor é a situação de liquidez da empresa. 

-2.000

-1.500

-1.000

Resultado Líquido

Mensal Exercício

fls. 14103



 

Gráfico 16 

 

 

Considerando os direitos e deveres a curto prazo, a empresa possuía R$ 0,01 para 

cada R$ 1,00 de dívida adquirida no mês de janeiro/2023. 

 

4.3.2.  Liquidez Geral  

 

Objetiva comparar a capacidade da empresa a curto e a longo prazo7. Neste sentido, 

quando o resultado deste for menor que 1, em tese, a empresa estaria com problemas 

financeiros e, consequentemente, apresentaria dificuldades em cumprir suas 

obrigações.  

 

 
7 Calcula-se a liquidez geral através da soma do ativo circulante e realizável a longo prazo dividido pela soma 

do passivo circulante e não circulante. 

0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01

jan-22 fev-22 mar-22 abr-22 mai-22 jun-22 jul-22 ago-22 set-22 out-22 nov-22 dez-22 jan-23

Liquidez Corrente

fls. 14104



 

Gráfico 17 

 

 

A empresa não possui liquidez a longo prazo. 

 

4.3.3.  Endividamento 

 

O objetivo deste índice é verificar o percentual de capital de terceiros que a empresa 

utiliza naquele período em análise. Neste sentido, quanto mais elevado for o índice, 

maior o grau de endividamento no andamento de suas atividades. 

 

Gráfico 18 

 

 

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

jan-22 fev-22 mar-22 abr-22 mai-22 jun-22 jul-22 ago-22 set-22 out-22 nov-22 dez-22 jan-23

Liquidez Geral

540%

560%

580%

600%

620%

640%

660%

680%

jan-22 fev-22 mar-22 abr-22 mai-22 jun-22 jul-22 ago-22 set-22 out-22 nov-22 dez-22 jan-23

Endividamento Geral

fls. 14105



 

No mês de janeiro/2023, a empresa apresentou 664% no indicador de 

endividamento, demonstrando alta participação de capital de terceiros na operação, 

graficamente notamos uma crescente desde o início do exercício de 2022. 

 

4.3.4.  Participação do Custo de Vendas  

 

Mostra a participação do custo de vendas na receita líquida auferida em cada período.  

 

Gráfico 19 

 

 

Por não contabilizar o custo de vendas, essa análise fica prejudicada. 

 

4.3.5.  Resultado da operação 

 

Por haver somente receita não operacional não há contabilização do resultado 

operacional. 

 

4.3.6.  Retorno Líquido 

 

O resultado líquido desconsidera todos os fatores que influenciam o resultado de uma 

operação, ou seja, depreciação, amortizações, juros pagos e recebidos, receitas e 

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22 jan/23

Custo de Vendas

fls. 14106



 

despesas não operacionais, impostos sobre lucro, entre outros – isto é, apresenta o 

lucro que o ativo realmente oferece à empresa. 

 

Gráfico 20 

 

 

O retorno líquido foi negativo no mês janeiro/2023 – conforme gráfico acima.  

 

 

5. Passivo Concursal  

 

A recuperanda apresenta o seguinte passivo concursal8: 

 

 
8 Atualizado em fevereiro/2022. 

-70000%

-60000%

-50000%

-40000%

-30000%

-20000%

-10000%

0%

jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22 jan/23

Retorno Líquido

fls. 14107



 

Gráfico 21 

 

 

O passivo concursal possui valor total de R$ 54,91 milhões, conforme a tabela abaixo: 

 

Classes de 
Credores 

Quantidade 
de Credores 

Valor do 
Crédito 

Participação 
da Classe 

Classe I - Trabalhista 391  24.621.677,82  44,84% 
Classe II - Garantia Real 0  0,00  0,00% 
Classe III - Quirografários 370  30.289.970,56  55,16% 
Classe IV - ME e EPP 0  0,00  0,00% 
Total 761  54.911.648,38  100,00% 

 

O passivo concursal possui 761 credores, sendo 391 pertencentes a Classe I, a qual 

representa 44,84% do crédito, enquanto a Classe III possui 370 credores, 

representando 55,16% do total. Vale ainda observar que a recuperanda não possui 

credores nas Classes II e IV – conforme tabela acima. 

 

 

6. Acompanhamento processual  

 

Recuperação Judicial  

Processo n. 1003257-14.2014.826.0038 

 

24.621.677,82 ; 
44,84%

30.289.970,56 ; 
55,16%

Passivo Concursal

Classe I - Trabalhista

Classe II - Garantia Real

Classe III - Quirografários

Classe IV - ME e EPP

fls. 14108



 

 

 

Para verificação do andamento processual acesse o site: www.r4cempresarial.com.br  

 

 

7. Anexos 

03/07/2014 • Petição inicial 

14/08/2014 • Deferimento Pedido de Recuperação Judicial 

18/09/2014 • Publicação Edital art.52 

10/10/2014 • Plano de Recuperação Judicial protocolado nos autos 

04/07/2015 • Publicação Edital art. 7, § 2º 

26/02/2016 • Publicação Edital Assembleia Geral de Credores 

06/04/2016 • AGC 1ª Convocação (suspensa) 

21/06/2016 • Continuação da AGC 1ª Convocação (suspensa) 

21/09/2016 • Reinício da 1ª Convocação da AGC aprovando o PRJ 

22/11/2016 • Despacho de Homologação do Plano de Recuperação Judicial 

fls. 14109



fls. 14110



fls. 14111



fls. 14112



fls. 14113



fls. 14114



fls. 14115



fls. 14116



fls. 14117



fls. 14118



fls. 14119



fls. 14120



fls. 14121



fls. 14122



fls. 14123



fls. 14124



fls. 14125



 

  

FORMULÁRIO MLE – MANDADO DE LEVANTAMENTO ELETRÔNICO  

(1 Formulário para cada beneficiário. Válido para depósitos a partir de 01/03/2017)  

  
Número do processo: 1003257-14.2014.8.26.0038 

Nome do beneficiário do levantamento: Winther Rebello, Camilotti, Castellani, 

Campos e Carvalho de Aguiar Vallim Assessoria Empresarial Especializada Ltda.  

“R4C ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL LTDA.”  
CPF/CNPJ: 19.910.500/0001-99  

Tipo de Beneficiário:  

(  ) Parte  

(  ) Advogado – OAB/___ nº______ - Procuração nas fls. ____  

(  ) Procurador/Representante Legal – Procuração nas fls. ____ 

(X) Terceiro      

Tipo de levantamento:  (  ) Parcial 

                              (X) Total (R$ 4.581.515,43) 

Nº da página do processo onde consta comprovante do depósito: Fls.  

14.061/14.062 e fls. 14.063/14.065.  

Valor nominal do depósito (posterior a 01/03/2017): R$ 4.581.515,43.  

Tipo de levantamento: III  

(  ) I - Comparecer ao banco [valores até R$ 5.000,00 – isento de tarifa];  

(X) II - Crédito em conta do Banco do Brasil* [Qualquer valor. Isento de tarifa];  

(  ) III – Crédito em conta para outros bancos* [Qualquer valor. Será cobrada tarifa 

correspondente à TED/DOC];  

(  ) IV – Recolher GRU;  

(  ) V – Novo Depósito Judicial.  

*Para as opções “II - Crédito em conta do Banco do Brasil” e “III – Crédito em 

conta para outros bancos”, será necessário informar os seguintes dados 

bancários:  

Nome do titular da conta: Winther Rebello, Camilotti, Castellani, Campos e Carvalho 

de Aguiar Vallim Assessoria Empresarial Especializada Ltda. “R4C 

ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL LTDA.”  

CPF/CNPJ do titular da conta: 19.910.500/0001-99  

  

  

  

fls. 14126



  

Banco: Banco do Brasil       Código do Banco: 001 

Agência: 2913-0 

Conta nº: 37971-9 
Observações:  

    Tipo de Conta: (X) Corrente  (  ) Poupança  

  

  

 

fls. 14127


